*Hoc concussa metu mentem Iuturna virago aurigam*  
 470 *Turni media inter lora Metiscum excutit et longe lapsum*  
*temone reliquit, ipsa subit manibusque undantis flectit habenas:*  
ubi sensit Iuturna hoc agere Aenean, ut solius Turni in-  
teritum quaereret, rediit ad aliam partem mandatorum <sup>13</sup>  
Iunonis: quoniam fratrem in confusione foederis liberare  
non potuit, coepit hunc infesto hosti velle subtrahere, ne  
inventus occumberet. sic enim illa dixerat (156): „non  
lacrimis hoc tempus, adcelera et fratrem, si quis modus,  
eripe morti aut tu bella cie conceptumque excute foedus“. <sup>14</sup>  
ergo, ut dictum est, quoniam frustra fuit foedera dissipa-  
passe, coepit niti subtrahere periclitantem, quod fieri sine  
fraude non potuit; idcirco removit aurigam fratribus et in  
remoti locum ipsa successit. *cuncta gerens vocemque et corpus*  
*et arma Metisci:* facile enim in quam vellet formam trans-

---

2 potuisset V corr. ed. 4 adfuerant V ed. dubito num  
recte, abierunt expectes. 6 exisse non esse credituros V ed.  
emendavi secundum v. 597. | nec adversos V cf. obvios in  
interpr. 7 sterne V. 8 existimabat ed. 11 quid causa V  
corr. ed. | fiebat ed. 16 virgo V. 21 quum — 22 potuisset  
ed. | confusionem V. 22 post subtrahere ad inferiora aberrans  
periclitantem scripsérat V, sed expunxit. 24 tempus V t. eget ed.

ire potuit, quia fuerat dea. *nigra velut magnas domini*  
*cum divitis aedis per volat et pinnis alta atria lustrat hirundo*  
*[pabula parva legens nidiisque loquacibus escam] et nunc 475*  
*porticibus vacuis, nunc umida circum stagna sonat: nigram*  
<sup>5</sup> *hirundinem pro dolentis persona, etiam lugentis posuit;*  
*hirundinis quoque non inaniter comparationem induxit, quae*  
*sit domestica ut Iuturna de eadem domo et familia qua*  
*Turnus. pabula parva legens nidiisque loquacibus escam:*  
*fetibus suis alimonia quaeritans, ut salutem incolumem*  
<sup>10</sup> *teneant. iamque hic germanum iamque hic ostendit ovantem*  
*nec conferre manum patitur, volat avia longe: volebat Iuturna 480*  
*sic Turnum ostendi, ut gaudere potius quam rebus suis*  
*diffidere videretur, nec tamen hunc committebat congressibus*  
*et longe ad ea separabat quae non scaterent bello. hanc*  
<sup>15</sup> *minus Aeneas tortos legit obvius orbis vestigatque virum et*  
*disiecta per agmina magna voce vocat: quantum Iuturna*  
*separabat a congressibus fratrem tantum Aeneas compen-*  
*diosis orbibus praebebat se obvium et praeveniebat errantem,*  
*nec iam occulte; nam hunc per tot sparsos exercitus voce*  
<sup>20</sup> *magna provocabat. quotiens oculos coniecit in hostem ali-*  
*pedumque fugam cursu temptavit equorum aversos currus 485*  
*totiens Iuturna retorsit: quotiens viso hoste Aeneas ire ob-*  
*viam voluit totiens Iuturna currus in alias partis inflexit.*  
*heu quid agat? [vario nequicquam fluctuat aestu]: cogitabat*  
<sup>25</sup> *quid ageret dolens et sine aliquo effectu remedii diversis*  
*aestibus agitabatur. diversaeque vocant animum in contraria*

1 *qua puerat adea* V *quia fuerat dea* nos om. ed.    3 *pabula — escam* deest in V, sed explicatur: *escam* scripsi, quia sic in interpr. V. | post hoc *fetibus* — *retineant* interpos. ed. lemma continuum usque ad *sonat* pertinet in V.    4 *nigra mihi hirun-*  
*dinem* V corr. ed.    5 *personam* V. | post *etiam* partem eorum  
*quae post induxit* habet V *perperam* inseruit ed.    6 *quae*  
*sit* — 10 *teneant* post *induxit* habet V lemma *similis* — *currus*  
*substituit* ed., quod deest in V neque explicatur.    11 *volebat*  
*i. s. t. ostendit* V *volebat* I. s. T. *ostendere* ed.    14 *ad ea —*  
*bello* corrupit ed.    16 *magna* om. V.    21 *currus totiens* V  
*totiens currus* ed. et Verg. libri.    24 *vario — aestu* deest in V,  
*sed explicatur.*

curae: quicquid volvendo tractabat totum contrariis tractatibus efficiebatur infirme. huic *Messapus*, uti laeva duo  
 490 forte gerebat lenta levis cursu praefixa hastilia ferro, horum unum certo contorquens dirigit ictu: *Messapus* Aeneae forte loco proximus fuit: huic ex duobus ferratis hastilibus unum certo ictu contorsit. certus ictus est qui sic destinatur, ut feriat. subsistit *Aeneas* et se collegit in arma poplite subsidens: hoc artis fuerat, ut funderetur ictus quem hostis direxerat certum. subsedit, inquit, poplite et se scuto contextit, ille enim altius miserat, ut caput feriret aut pectus, et, quoniam pro voluntate hostis altitudo corporis fuerat necessaria, humilem se ille e contrario procuravit. apicem tamen incita summum hasta tulit: ecce vis mittentis et ex alia parte declinantis ingenium; si enim stans remansisset, invenisset hasta quem sterneret, quod ipsum ex eo apparuit, quia in ipsa depressione corporis galeae summan perdidit partem. tum vero adsurgunt irae: tum vero id est tum magis irarum crevit augmentum. insidiisque subactus, furebat enim, quod contrariis luderetur insidiis,  
 495 diversos ubi sentit equos currumque referri, ubi vidit aliorum duci equos et currum, multa Iovem et laesi testatus foederis aras iam tandem invadit medios [et Marte secundo terribilis]: propter fidem iurisiurandi quod cum Latino perfecerat solum quaerebat Turnum, quem sine crimine sacrilegii posset occidere: sed cum videret sibi eius copiam denegari, testatus Iovem et ceteros deos per quos iuraverat se in bellum necessitate potius quam voluntate compelli, invasit tandem medios. tandem ideo, quia diu expectavit ne finis belli per Turni solius necem potuisset exire. medios, inquit, secundo Marte invadit terribilis: magna viri fortis constantia! non dubitavit medios invadere ubi a circumfusis posset interfici; ecce et feliciter pugnat vallatus ini-

2 infirme V -um ed. 3 horum unum om. V. 8 fuerat ut funderetur V erat ut incassum f. ed. (funderet ed. post).  
 9 dixerat ed. 12 e om. ed. 22 iam — medios om. ed.  
 et — 23 terribilis deest in V, sed explicatur, hoc infra post medios (28) add. ed. 28 invadit ed.

mica multitudine et inter tot ac talis terrori omnibus fuit,  
quanta laus est non timere omnis et ab omnibus metui!  
*saevam nullo discrimine caedem suscitat irarumque omnis  
effundit habenas: supra dixit quod solum Turnum ad necem*  
5 *quaereret, caederet nullum: nunc, ait, quoniam illud non  
provenit, aliquando tamen commotus passim atque confuse  
sternebat quoscumque repperisset nullum eligens ad mortem  
nullumque praesternens, tantum consenserat iracundiae suae,  
ut nullis iam retineri nexibus posset.*

10 *Quis mihi nunc tot acerba deus, tot carmine caedes* 500  
*diversas obitumque ducum, quos aequore toto inque vicem  
nunc Turnus agit nunc Troius heros, expedit? deus, in-*  
quid, nunc est necessarius, sed quis sit iste invenire non  
possum, quo iuvante valeam complecti quantos duces Turnus,  
15 *quatos Aeneas occidit. tantum placuit concurrere motu,  
Iuppiter, aeterna gentis in pace futuras!* necessaria exclama-  
tio poetae admirantis deorum iniquitatem qui patie-  
bantur in alternam perniciem gentis tendere in aeternam  
ventus perpetuamque concordiam. *Aeneas Rutulum Suc-* 505  
20 *ronem (ea prima ruentis pugna loco statuit Teucros) hanc  
multa morantem excipit in latus et qua fata celerrima crudum  
transadigit costas et cratis pectoris ensem: interpositum est  
ea prima ruentis pugna loco statuit Teucros: cum prope-  
rarent, inquit, in hostium caedem Troiani, ibi constituerunt  
25 ubi Aeneas Rutulum Sucronem occidit; nam non multa  
mora interposita exceptit eum in latus et qua parte cor-  
poris peti expeditius potuit ipsa eum percussit; nam per  
latus et costas traecto ense eum prostravit. interpositum  
diximus ea prima ruentis pugna loco statuit Teucros, quo  
30 facto divisum constat unum sensum, nos isto subtracto in-*

---

2 timeri V timere ed. | omnis om. ed. 5 quereret ce-  
deret V ac interpos. ed. 7 nullum V antea n. ed F. 8 praes-  
ternens V prosternens ed. 10 tot carmine V quis c. ed. et  
Verg. libri interpretatio dubium relinquit. 12 expedit V  
expedit ed. et Verg. libri. 21 exceptit infra 612, 2 excipit V  
exigit ed. 24 constituerunt V corr. ed. 26 et qua parte V  
ex qua vero p. ed. 27 expeditius posuit V corr. ed.

tegremus quod interposita divisorunt: Aeneas Rutulum Saceronem haut multa morantem excipit in latus et qua fata celerrima crudum transadigit costas et cratis pectoris ensem. hic iungendum est ea prima ruentis pugna loco statui Teucros et erit compositio directa verborum. *Turnus equo deiectum Amycum fratremque Dioren congressus pedes hunc venientem cuspide longa, hunc mucrone ferit curruque absisa duorum suspendit capita et rorantia sanguine portal*  
*multa hic semel dicta sunt, sed non semel accipienda;* quippe Turnus equo deiecit Amycum, equo deiecit et fratrem eius Dioren; nam cum addit fratremque Dioren et non significat utrum pedes an eques fuerit, etiam Dioren ostendit vectum fuisse. ergo equo et deiectum bis accipera debemus, deiectum equo Amycum, deiectum Dioren equo. ferit etiam bis intellegendum, ut sit illum ferit longa cuspide, illum ferit mucrone. ostentationis autem fuit et incutiendo terroris quod caesorum capita adhuc emittentia sanguinem secum Turnus vehebat in curru. *ille Talon Tanainque nec forteisque Cethegum, tris uno congressu, et maestum mitti*  
*515 Oniten nomine Chionium matrisque genus Peridiae:* ille inquit et incertum putatur reliquisse utrum de Aenea dictum videatur an de Turno, sed non est vitium poetae; nam ex Cethegi nomine, quem constabat fuisse Troianum quemque alii nexuit, ostendit non Aenean se dixisse, sed ipsum Turnum. tris igitur uno congressu, in quibus Cethagus fuit, adsistente virtute deiecit, Oniten vero, hoc est Onitis et Peridiae filium, qui Chonio nomine diceretur, separatum stravit. maestum dixit, quia incurrerat hostis manus, quae non potuit evasisse. quod ait mittit, non ad Oniten solum, sed ad omnis pertinet. *hic frates Lycia missos, Lycii et Menoetes ex partibus Aeneae fuerant, et Apollinis agris:*

3 transadicit (supra recte) V. 4 hinc ed. 7 suspicido  
 pro cuspide V. 10 equo deiecit et V quo d. et ed. 13 et  
 deiectum V et deiecto ed. 14 erit etiam bis V ferit bis quo-  
 que ed. 16 fuit V ed. f. et nos. 20 nomine chionium et  
 infra chionio V echionio utrobique ed. 30 et Menoetes om. ed.  
 31 appolyni sacris V.

ex Lycia et Apollinis agris isti fuerant fratres. Lyciam caram fuisse Apollini et propriam etiam in quarto libro (143) memoravit dicens „qualis ubi hibernam Lyciam Xanthique fluenta deserit ac Delum maternam invisit Apollo“. et iuvenem exosum nequicquam bella Menoeten: Menoetes quoque perosa habens bella, cum inertem aetatem iuvenis duceret, pro bellatore prostratus est. dicit causam propter quam frustra ducebatur ad bellum; ipsa enim fecerat ut pugnare nesciret: *Arcada, piscosae cui circum flumina Lernae ars fuerat pauperque domus nec nota potentum munera 520 conductaque pater tellure serebat.* Arcas iste, inquit, fuit piscandi semper deditus studio, qui solum lacum Lernae et domum suam pauperem id est angustae substantiae noverat, nesciens prorsus quid divites agerent nec alicuius obsequiis deditus, nec solum ipse pauper verum etiam pater eius; nam in terra conducta morabatur dans operam seminibus iaciendis. ecce verecunda paupertas in necessitate posita non quaesiit patrocinium divitis, non maioris substantiae desideravit auxilium, piscatio alebat filium, conductorem patrem ager pascebatur alienus et ipse non grandis, sed pro facultatibus pauperis intellegendum. quis enim pauperi magnum crederet praedium? laudandum in duobus institutum, quos non polluit necessitas aut aliquo vel levi scelere maculavit! ac *velut inmissi diversis partibus ignes arentem in silvam et virgulta sonantia lauro, aut ubi de cursu rapido de montibus altis dant sonitum spumosi amnes et in aequora currunt, quisque suum populatus iter: non 525 segnius ambo,* Aeneas Turnusque, ruunt in proelia, nunc nunc fluctuat ira intus, rumpuntur nescia vinci pectora, nunc totis in vulnera viribus itur: duas flamas diversosque torrentis duobus viris fortibus comparavit; nam quo modo flammæ consumunt quicquid occurrit et torrentes quic-

<sup>1</sup> apollini sacristi V isti om. ed. <sup>4</sup> invasit V in IV invisit.  
<sup>5</sup> Menoetem ed. <sup>19</sup> conductorem V -tus ed. <sup>20</sup> alienus om. ed. <sup>21</sup> pauper in V corr. ed. <sup>23</sup> velle vis celere V cf. 3, 181 paupertas scelere ed. <sup>28</sup> in proelia V per pr. optimi Verg. libri. | nunc semel scr. V.

quid impulerint trahunt, sic isti saeviebant in adversos  
 elati ira et cupiditate vincendi, non metuentes vulnerum  
 casus aut mortis. *Murranum hic atavos et avorum antiqua*  
 530 *sonantem nomina per regesque actum genus omne Latinos*  
*praecepitem scopulo atque ingenti turbine saxi excutit effundit*  
*que solo: Murhanum hic: hic pronomen est, non adverbium*  
*loci, proinde hic, hoc est Aeneas, Murhanum saxo ingenti*  
*deiecit. magnitudinem saxi ex eo ostendit, cum dicit ingenti*  
*turbine, simul probavit et mittentis virtutem. huic*  
*adserit poeta vanitatem animi sui obfuisse, qui, dum se 10*  
*putaret propter nobilitatem generis, quod per reges Latinos*  
*ad ipsum quoque pervenerat, a quoquam contingi non posse,*  
*sic Aeneae manu prostratus interiit. hunc lora et iuga subter*  
*provolvere rotae, crebro super ungula pulsu incita nec domini*  
*memorum proculcat equorum: cadens, inquit, Murrhanus 15*  
*non extra currum, sed sub ipsum temonem rotarum volu-*  
*bilitate perductus est, quo facto equorum suorum contunde-*  
*batur pedibus et rotis currentibus terebatur. equi, ait,*  
*non erant memores domini: iocari voluit poeta, non verum*  
 535 *dicere; nam sensus iste ab equis et rotis alienus est. ille 20*  
*ruenti *Hylo animisque inmane furenti occurrit: ruenti**  
*non cadenti, sed inconsiderata festinatione properanti, deni-*  
*que huic et ingentem furorem dedit, ut prorsus nesciret*  
*quando vel quemadmodum posset occidi. telumque aurata*  
*ad tempora torquet: venienti, inquit, occurrit, ut ostenderet 25*  
*constantiam et fiduciam viri fortis, et in tempora aurata*  
*hastam fixit. olli per galeam fiso stetit hasta cerebro: ecce*  
*ipse evidenter ostendit; nam galea victa usque ad cerebrum*  
*eius hasta intorta pervenerat. fiso, ait, cerebro stetit hasta:*  
*hic omnis vis expressa est; non enim finditur quicquam nisi 30*  
*interveniente maiore violentia nec stat nisi quod alte in-*  
*fixum. factum hoc ad Turnum intellegitur pertinere. dextera*  
*nec tua te, Graium fortissime Crete, eripuit Turno: ecce*

6 *Murrhanum hic* om. ed. 14 *super crebro* V. 21 *furente* V. 27 *hasta fixit* V *hastam* f. ed. | *fixo* V, *sed fiso*  
*explicatur fuso* ed. 29 *intorta* V *in terga* ed I *integra* ed F.  
 30 *finditur* V *funditur* ed. 31 *infixum* est ed. 33 *creto* V.

et hic Creteum dicit interemptum. quomodo igitur fieri potuit ut homo unus diversis temporibus bis occideretur? ne quasi inmemoris poetae vitium existat, melius est sic intellegere, ut alter ille fuerit de quo dixit (9, 775) „*Cretea Musarum comitem, cui carmina semper et citharae cordi numerosque intendere nervis*“. denique, si idem etiam hoc loco fuisse, artis eius et peritiam musicae scientiae iterum praetulisset. *nec dii texere Cupencum Aenea veniente sui*: 540 *Aenea veniente non potuerunt Cupencum dii sui tueri.*  
*10 dedit obvia ferro pectora nec misero clipei mora profuit aeris:* tantum oportunus fuit ad excipiemad mortem, ut illum nec dii sui nec munimenta corporis potuerint defensare. quis enim deus inertis posset auxilium ferre, quando adversum pectus ultro obtulit ferro tantumque se opor-  
*15 tunum praebuit, ut nec obiectu clipei aliquas morti suae moras adferret?* *te quoque Laurentes viderunt, Aeole, campi oppetere et late terram consternere tergo:* dixit et Aeolum occisum, sed huius poeta exitium non sine adfectu miserationis inseruit, denique *occidis* ait; hoc verbum occidis  
*20 maiorum personis aptatur, sed, quoniam hunc de nobilium numero vult esse Vergilius, occidisse eum dixit, non occisum esse.* *Argivae quem non potuere phalanges sternere nec Priami 545 regnorum eversor Achilles:* texisti, ait, corpore tuo terras Italiae, qui congreidentibus exercitibus Graecis et ipso  
*25 Achille, eversore totius regni, non occubuisti. per apostropham formosam comparationem induxit exprimens in ea dolentis adfectum, quasi si diceret potuisti cadere in genitalibus terris et a melioribus percuti, nunc in peregrinis iaces et te prostravit inferior.* *hic tibi mortis erant metae,*  
*30 domus alta sub Ida:* non tibi defuit virtus tua, sed fatorum ratione perfectum est ut natus in aliis terris vivendi finis ac terminos in alienis regionibus invenires. *Lyrnesi domus*

---

7 *musice* V *musicæ* et ed. 8 *Cupentum* ed. 9 *Aenea veniente* in interpr. om. ed. 11 *aeris* V *aerei* ed. 12 *potuerunt* V *potuerint* nos *potuissent* ed. 13 *inerti* V *morti* ed. cf. 9, 586. 17 *occidis* lemmati add. ed. 18 *exitium* ed. 21 *cisum* V *caesum* ed. 27 si om. ed. 32 *Lyrnesi* ed.

*alta, solo Laurentie sepulchrum: nascentem te excepit Lyrnesi domus, mortui funus Itala terra complexa est. totae adeo conversae acies: more suo misit generalitatem, ne solos Aenean et Turnum fugantis induceret: ait enim quod faciebant duo faciebant etiam ceteri nec aliquis fuit a belli certamine vacuus. omnesque Latini, omnes Dardanidae,*

550 *Mnestheus acerque Serestus et Messapus equum domitor et fortis Asilas Tuscorumque phalanx Euandrique Arcades alae: cum posset sufficere totae adeo conversae acies, ambitione dicendi ductus ivit per species homines aliquos et gentis enumerans. pro se quisque viri summa nituntur opum vi: in bello enim non curat unusquisque nisi quemadmodum primum vitam suam salutemque tueatur, tunc etiam sociorum. nec mora nec requies, vasto certamine tendunt: nec mora certamini dabatur nec requies labori, continuum fuit quicquid illic gerebatur; hoc enim exigebat magni operis ratio cupiditasque vincendi.*

*Hic mentem Aeneae genetrix pulcherrima misit: non corpore formosa mulier, sed mater pulcherrimi affectus et pro salute fili pulcherrima. misit mentem nato hoc est consilium. sic et in primo libro ait (676) „nostram nunc 555 accipe mentem“ hoc est consilium. iret ut ad muros urbique adverteret agmen ocius: non tantum iret cum agmine sed et ocius id faceret. exponit quare ocius: et subita turbaret clade Latinos. gravius est enim malum et citius obtinet quod inopinantis oppresserit. securi enim fuerant intra civitatem constituti aliis in campo certantibus. ille, ut vestigans diversa per agmina Turnum huc atque huc acies circumtulit, aspicit urbem inmunem tanti belli atque impune quietam: dum illuc atque illuc oculos tendit quaeritans per diversas acies Turnum, respexit urbem sic inmunem cladi bus belli, ut omnis illic quies esset et securitas plena, 560 quasi nihil triste inter ceteros gereretur. continuo pugnae*

---

4 quo V quod ed. 5 etiam V et ed. 8 archades V  
Arcadis ed. 9 possit ed. 23 cum agmine V ad agmen ed.  
26 oppinantis V inopinantis ed. 28 huc acies atque huc  
acies V.

*accendit maioris imago: quasi iam fieret quod mente con-*  
*ceperat, sic accensus est. Mnesthea Sergestumque vocat*  
*fortemque Serestum ductores: non Serestum ductores, sed*  
*Mnestheum, Serestum et Sergestum, omnis ductores. idcirco,*  
<sup>5</sup> *inquit, hos vocavit, quoniam ductores exercitus fuerant*  
*et oportuit eos regis consilium nosse. tumulumque capit,*  
*unde possit a circumfusis audiri. quo cetera Teucrum con-*  
*currit legio; constituto enim rege in edito loco et vocatis*  
*ductoribus intellexerunt omnes aliquem pro communi com-*  
<sup>10</sup> *modo futurum esse tractatum. nec scula aut spicula densi*  
*deponunt: atque ita ut armati fuerant manserunt; oportuit*  
*quippe plenam esse cautelam ubi tantus fervor certaminum*  
*vertebatur. celso medius stans aggere fatur: facile audiri*  
*potuit qui in summo constitutus fuit et stabat medius.*  
<sup>15</sup> *stans intellectum latissimum tenet; in necessitate enim*  
*tanta sedere non debuit, dein quia decuit honorificum esse*  
*principem, ut stantibus universis etiam ipse staret, vel*  
*quia aliter videri et audiri non poterat, nisi vidisset omnis*  
*et videretur ab omnibus. sic ergo suum coepit referre*  
<sup>20</sup> *consilium: ne qua meis esto dictis mora, Iuppiter hac stat,* <sup>565</sup>  
*neu quis ob inceptum subitum mihi segnior ito. nulla, in-*  
*quit, mora interponatur post ea quae dixero nec repen-*  
*tinum quemquam consilium turbet; stat enim nobiscum*  
*Iuppiter, cuius favore confido. incipit iam dicere inventa*  
<sup>25</sup> *sua et ad celeritatem prius instructis proprium referre*  
*tractatum. urbem hodie, causam belli, regna ipsa Latini,*  
*ni frenum accipere et victi parere fatentur, eruam et aequa*  
*solo fumania culmina ponam: diu, inquit, erravimus nec*  
*malorum omnium quae esset principalis causa potuimus*  
<sup>30</sup> *noscere: fiat ergo celerius quod tardius visum est. excin-*  
*denda est hodie civitas, cuius adhuc incolumitate Victoria*  
*nostra differtur, delendum Latini imperium, nisi adquie-*  
*verint condicionibus nostris, nisi se iussis parituros Itali*

1 accedit V ed., sed vide interpretationem. 7 possit V ed.  
 posset? 22 postea quae V his quae postea ed. 32 nisi ad-  
 quieverint V neque acquiescent ed.

propria professione signaverint. in campum redigenda universae urbis amplitudo et inimicæ facies ardere debet aut cadere, si superiores non agnoverint Teucros aut de sua  
 570 condicione fateri noluerint. *scilicet expectem, libeat dum proelia Turno nostra pati rursusque velit concurrere victus?* an ego non provideam commodis nostris, donec Turnus pugnare velit aut nolit? si cogor superati hominis arbitrium sequi, cur non ipsi sentiant vim potentiamque victoris? *hoc caput, o cives, haec belli summa nefandi:* ferendum est malorum nostrorum caput, reliqua post eius supplicium parem sortientur interitum; radenda est nefarii belli summa, ut conquiescat penitus quod ex ipsa per scelus emergit et pullulat. *ferte faces propere foedusque reposcite flammis:* qua brevitate coepit ipsa conclusus: urbem, inquit, hodie causam belli: quid vellet delere et quando et quam ob causam id facere disponeret breviter dixit, hic autem docet quomodo hoc ipsum posset inpleri, cum dicit *ferte faces propere*, ut incendiam scirent, foedusque reposcite flammis, ut procurarent pacem incendia, quam dolus et humanum perturbarat inventum. *dixerat, atque animis pariter certantibus,* magnam enim habet vim quod pari consensu et  
 575 unanimiter geritur, *omnes dant cuncum.* suffecerat hoc dictum, addidit atque animis pariter certantibus. atque, ut quod dixerat satiaret, conexit *densaque ad muros mole feruntur:* ecce quantum valuit iubentis auctoritas! et fiebant iussa consensu omnium et celeriter gerebantur. feruntur, inquit, ut ultra modum properantes, quos exagitabat tanti regis praeceptum et utilitas sua. *scalae improviso subitusque apparuit ignis:* quaesitas scalas et advectas ignemque adlatum non dixit studio breviandae narrationis; quid enim poneret quod ex consequentibus procuratum posset ostendi? ergo agendis rebus magna est celeritas adhibita: nam

5 *victis* V. 13 *et foedusque* V. 15 *quid vellet* V *se velle* ed. 20 *procurarat* V *turbarat* edF *perturbarat* nos. 22 *regitur* V *geritur* edF. 23 *atque — certantibus* om. *densaque — feruntur* pro *lemmate substituit* ed., *quod infra pro lemmate scr.* V.

quam cito aut unde inventae sunt scalae quae muris ad-  
moverentur! aut quam repente ignis apparuit! haec extra  
muros gerebantur, incipit perturbationem civitatis exponere:  
*discurrunt alii ad portas*, ne evectae facilis ingressus hosti-  
bus darent. *primosque trucidant*, hoc est illos qui primi  
ingrediebantur. *ferrum alii torquent et obumbrant aethera*  
*telis*: divisorant officia subveniendi, namque aliis curantibus  
portas alii missilia tela torquebant tanta copia, ut obum-  
bratum caelum videri non posset. *ipse inter primos dextram*  
10 *tendebat inernem Aeneas magnaque incusat voce Latinum* 580  
*testaturque deos iterum se ad proelia cogi*, bis iam Italos  
hostis, haec altera foedera rumpi: cum tela tam innumera-  
e muris iacerentur, cum fusi ante portas aliqui occubuisserint,  
Aeneas adhuc se benivolum Latino monstrabat, tendebat  
15 inernem dexteram, quod fuit signum nolentis pugnare,  
loquebatur etiam magna voce Latini incusationem pro-  
sequens. generale hoc est; non enim specialiter dixit quae  
contineret prolixitas vocis et clamorum magnitudo: suspi-  
cari tamen aliqua possumus pro persona loquentis. si enim  
20 Latinus constans fuisset in ordinandis filiae nuptiis, si tot  
adversis esset emendatus, non veniretur ad talia. magna,  
inquit, voce, aliter quippe loqui non debuit qui cogente  
ira et strepente perturbatorum tumultu cupiebat audiri.  
testabatur autem deos, qui soli humanarum cogitationum  
25 gnari sunt, invitum sese inter initia in certamen exisse,  
invitum iterum cogi. iusta haec obiurgatio fuit; primo enim  
ipsi cooperant bellum, ipsi etiam rursum facientes contra  
humanas et divinas leges, rumpentes iterum foedera. *ex-  
oritur trepidos inter discordia civis*: discordiam dixit ani-  
30 morum dissimilis motus et non sibi consentientis. incipit

1 *vente* V *inventae* ed. 3 *exponere* V *ostendere* ed.  
4 *evectione* V *apertae* ed. *effractae?* 9 *videre* V corr. ed.  
10 *tendebat inernem* (cf. 311) V *confirmatur interpretatione*  
*sub moenia tendit* ed. et Verg. libri. 11 *iter se* V *insevitum*  
*ed F<sup>I</sup>* *se invitum* ed. post. 12 *tam* om. ed. | *innumere* V *in-*  
*numera* ed. i. e nos. 13 *iacerent* ed. 16 *etiam* V *enim* ed. |  
*incusatione* V corr. ed. 19 *possumus* V *diximus* ed. 21 *ve-*  
*naretur* V *veniret* ed. 27 *rursus* ed.

dicere quid singuli sentirent: urbem alii reserare iubent  
 585 et pandere portas Dardanidis ipsumque trahunt in moenia  
 regem: qui videbant periculum praesens in discrimen mani-  
 festum dicebant aperire civitatem melius esse quam occu-  
 pari armis aut flammis et ob hanc causam urgebant regem :  
 in moenia hoc est ad muros; arma ferunt alii et pergunt  
 defendere muros: quibus tradendae urbis sententia displice-  
 bat manus properantes ad arma converterant, ut contra  
 hostilem vim muris adsisterent. inclusas ut cum latebroso  
 10 in pumice pastor vestigavit apes fumoque inplevit amaro:  
 590 illae intus trepidae rerum per cerea castra discurrunt magnis-  
 que acuunt stridoribus iras, volvitur ater odor tectis, tum  
 murmure caeco intus saxa sonant, vacuas it fumus ad auras:  
 more suo propter addendum splendorem carmini subiecit  
 similitudinem comparans civitatem pumiceis latebris, quae  
 15 adiri facillime possunt et cito dissolvi, apes Latinis, acutum  
 quidem et asperum animalis genus, sed quod fumo  
 exiguo potest superari, castra Latinorum apum cereis castris,  
 quae sine adminiculo virtutis exiguo possint momento turbari  
 et invadentis levi manu comminui, apum murmur cum  
 20 Latinorum trepidatione, Aeneae vestigatorem apum curantem  
 ne fugiant, fumum incendio quo Aeneas urbi minabatur  
 excidium.

*Accidit haec fessis etiam fortuna Latinis, quae totam  
 luctu concussit funditus urbem: talis est hic locus qualis* 25  
*est ille (11, 225) „hos inter motus, medio in flagrante  
 tumultu ecce super magna maesti Diomedis ab urbe legati  
 responsa ferunt“ nam tunc vere fortuna probatur inimica  
 cum malorum asperitas nec lenitur prosperis et cumulatur  
 adversis. incipit iam referre causam luctus ingentis qui* 30  
*595 totam faciem civitatis acerbitate confudit: regina ut tectis*

---

3 praesens in V ed I pr. et ed F. 9 cum om. V. 16 adiri V  
 comburi ed. | latinis actuum V Latinorum actibus ed. Latinis  
 acutum nos. 17 quidem et V om. ed. 20 aptum pro apum  
 et infra V. 25 hic V iste ed. 26 medio in ut in XI V in  
 om. ed. | flagrantem V. 28 nam tunc V tunc enim ed.  
 29 prosperis om. ed.

venientem prospicit hostem, incessi muros, ignis ad tecta  
 volare, nusquam acies contra Rutulas, nulla agmina Turni.  
 quantum huic dedit verecundiae et cautelae! regina, in-  
 quid, cum e tectis suis bellorum opperiretur eventus: ecce  
 5 curiosam fecerat metus et inde spectabat quid gereretur  
 in campo ubi ipsa spectari non posset, non ivit ad alienam  
 domum, sed sua tecta condescendit. amor eam tam suscepit  
 generi et contra Aenean semel suscepta sententia. cum  
 10 igitur cerneret venire ad urbem hostilem manum, quae  
 malorum procul dubio initium ferret, accedere etiam quod  
 pulsabantur muri, quod volabat ignis in tecta, quod nullus  
 defensor aderat, quid dabit coniectura metuenti casum  
 Turni nisi quod potuit moritura sentire? quicquid enim  
 15 metuimus fieri in incertis hoc etiam falso sentimus. idcirco  
 ait infelix pugnae iuvenem in certamine credit extinctum:  
 infelicem mire posuit quae tam cito quae nondum acciderant  
 extrema Turni sensisset quaeque esset moritura vivo adhuc  
 eo quem diligebat ut mater. et subito mentem turbata dolore  
 20 se causam clamat crimenque caputque malorum: subitus 600  
 dolor cum sit solitus etiam quietam turbare, tum magis  
 confundit sensus quos suspensos invenerit. inde plus in-  
 felix inani coniectura compulsa est et in repentina malo,  
 accidente eo quod femina sexus sui levitate turbata circum-  
 spectum consilium habere non potuit. clamabat se esse  
 25 malorum omnium caput quae nihil fecerat, utpote quae  
 marito incolumi de filiae nuptiis iudicare non potuit, sed  
 tantum pro Turni partibus nisi contra mariti sententiam.  
 interea mox sese ad animi sui destinata convertit et secuta  
 est quod habuit praeparatum. prodiderat enim dispositionem  
 30 suam, cum inparem iudicans quem cupiebat generum

5 expectabat V ed. 6 expectare V ed. 11 pulsabatur  
 mori V putabatur mori ed. 12 dabit V ed. habet ed. post.  
 dabat? | metuendi ed. 20 quietam V ed I mentem aut audiendum  
 est ex lemmate aut excidit quietum ed F. 21 post infeliz  
 mihi quidem quod excidisse videtur cf. 3, 50, ceterum  
 totius loci sententia contortissima est. 23 accedit ed. 26 filia  
 nuptiis V corr. ed. 27 turno partibus V corr. ed. 28 secu-  
 tum ed. 30 eum V ed. cum nos.

revocaret a pugna; sic enim superius (61) positum est: „qui te cumque manent isto certamine casus et me, Turne, manent, simul haec invisa relinquam lumina nec generum Aenean captiva videbo“. aliqua tamen loqui compulsa est et sic vitam suam concludere vi: se causam clamat crimenque caputque malorum. ipse est reatus verus et nulla defensionis ope suffultus quem reus ipse confitetur et firmat quod Amata faciebat, quoniam cogebat dementia, urgebat et furor. nam nullus est qui crimina sua sponte fateatur, nisi quem agit impotentia mentis aut quem tenet mortis adfectus. ipsa igitur prosecuta est accusationem suam, ipsa iudicis officium tenuit, in executione sententiae suaee ipsa carnificis partis inplevit. multaque per maestum demens effata furorem, multa praeterea effundens quae convenienter dementis furentisque personae, purpureos moritura manu discindit amictus et nodum informis leti trabe nectit ab alta: praeter multa mala quae per dementiam et furorem locuta est discidit quoque purpuream vestem perindeque pretiosam. quid enim de speciei merito cogitaret quae ipsam salutem suam mortis destinatione contempserat? et nodum informis leti trabe nectit ab alta: informis, hoc est non convenientis sexui vel honori. nodus intellegendus est quo nexuit fauces suas et funus suum pendulum fecit. quam cladem miserae 605 postquam accepere Latinae, filia prima manu flavos Lavinia crinis et roseas laniata genas: consentaneum fuerat domesticam cladem primo mulieres noscere, quoniam viri in aliis fuerant occupati; verum quia secundo loco filiam putatur nominasse, non secundo dictam, sed cum ceteris Latinis matribus audisse eam intellegendum est, quo conperto prima discidit comam: prima, ait, vestis indumenta

---

1 sevocare V revocaret nos evocare HO ed. 5 nise V vi  
se nos in se H se ed. | causa V corr. ed. | clamans  
ed. | crimenque V et crimen ed. 15 dementi furentique ed.  
28 putatur V ed. „verba corrupta“ adnotat Hoppius p. 20 n. 44:  
ego quid hic corrupti sit non video: fuere qui Vergilium re-  
prehenderent, quod Laviniam secundo loco nominasset, hos  
refutat Don.

diruit, prima laniavit faciem suam. ipsa enim debuit primitus dolere et luctibus gravius commoveri ad quam materni funeris acerbitas specialiter pertinebat. *tum cetera circum turba furit:* cetera turba earum accipienda est quae miseratione potius reginae suae quam affinitatis ratione movebantur. *resonant latae plangoribus aedes:* moralis dictio, paulatim quippe in omnium notitiam mala pervenient. nam et de Pallantis morte (11, 139) sic dixit: „et iam fama mali, tanti praenuntia luctus, Euandrum Euandriique domos  
 5 et moenia replet“. ecce et hic ait primam filiam cum aliquibus Latinis mulieribus scisse, postea tensos clamores et ululatus extitisse plangentium, ut resonans latitudo domus acerbitatem facti in occulto esse non sineret. denique sequitur *hinc totam infelix vulgatur fama per urbem:*  
 10 vulgatur, hoc est per omne vulgus totius urbis spargitur. *demittunt mentes:* omnes scilicet qui audiere ceciderunt animis. *it scissa veste Latinus coniugis attonitus fatis urbis-* 610 *que ruina:* Latinus, qui personam mariti gerebat et regis, et suis malis confusus et publicis stupuerat in unum tempus  
 15 convenisse intolerabilia mala, uxoris scilicet mortem et extremum periculum patriae. ibat autem scissa veste per publicum rex. *canitatem inmundo perfusam pulvere turpans:* et contra aetatis meritum et dignitatem loci sui canitatem suam turpans inmundo pulvere; non enim eligere poterat  
 20 dolens quid inponeret capiti suo.

*Interea extremo bellator in aequore Turnus palantis* 615 *sequitur paucos:* detrahentis animo hoc dictum est; dum enim haec in civitate vel adversus civitatem gererentur, Turnus omnium ignarus, utpote in extrema camporum parte  
 25 constitutus, raros insequebatur; nec ex eo admoneri potuit

3 tunc ed. 6 magnae clangoribus V hoc Donatum non legisse interpr. docet dubium relinquens utrum *latae* an *late*, sed *latitudo* ad *latae* inclinare videtur, quod recepit ed.; *plangoribus* eo quod est *plangentium* confirmatur *clangoribus* ed. 7 *notitia* V ed. corr. ed. post. 8 *fama mali* ut in XI V *fama volans* ed. 10 *complet* ed. 11 *tensos* V edI *denses* edF. 15 *vulgare* V *vulgatur* ed. recipi propter *spargitur*. 30 *nec* — 624, 1 *abesse* om. ed.

non frustra alios abesse. *iam segnior atque iam minus atque minus successu laetus equorum:* prope mortem enim constitutus et ingenium et consilium perdidit, denique, inquit, et ipse et equi eius multo minus poterant quam solebant. *attulit hunc illi caecis terroribus aura commixtum clamorem;* *arrectasque inpulit auris confusae sonus urbis et inlaetabile murmur:* licet ex longinquuo, tamen, quia magna fuit causa plangentium reginam et patriam, pervenit ad auris eius, non quid factum sit, sed aliquid mali commissum; nam ex confuso clamore coniciebat intervenisse adversa quae totam urbem gemitu atque ululatu et clamore confunderent. quantum Turni socordia reprehenditur, cum inducitur . . . .

Deest interpretatio usque ad v. 664.

. . . . periculum sustinentibus. tu versas currum: versare est currum non celeriter ducere et rotam lentius volvere: et delicato, inquit, rotarum motu currum segnius trahis. addidit deserto in gramine: delectat te, inquit, mollities graminis, ubi sine impulsu ac strepitu tecum rotae versantur. dicendo tu magnum nobis in uno pronomine reliquit intellectum; tenet quippe obiurgationem plenam hoc modo: tu cuius causa est, tu pro cuius commodo omnis Italia contendit et dimicat, tu qui primus in acie, primus pro patriae statu assistere debuisti, tu qui tantum eras periculis propior quantum + superata fuerint cetera putas te aliquid agere, quia deliciosus erras in deserto gramine, hoc est ubi deest hostis qui otiosum turbet aut torpenti 665 certamen intendat. *obstipuit varia confusus imagine rerum Turnus et obtutu tacito stetit, aestuat ingens imo in corde pudor mixtoque insania luctu et furiis agitatus amor et conscientia virtus:* et propositus et executus est omnis motus Turni;

---

12 *inducitur* finis folii 232 Bb in V incipit fol. 223 Aa (cf. praef. de quaternionum ordine) a *periculum sustinentibus* pro quo lemma *tu — versas* substituit ed. (O quinque chartas in suo exemplari deficere adnotat: non potest ergo Vaticanus fuisse cf. praef. p. XXII). 15 et *rotam* V sed r. ed F. 17 *inquit* om. ed. 24 *quantum superata fuerint cetera* V ed.: sensu haec carent, fortasse qu. super te fuerunt orta?

nam quod ait generaliter confusum varia imagine malorum  
 stupuisse, hoc specialiter subiecit: prima fuit pudoris causa;  
 qua enim fronte veniret ad suos desertor commodi sui et  
 inflictis tot malis? secunda fuit insania, quae oriebatur  
 ex eo quia convalescentibus adversis non valebat occurrere;  
 tunc enim acrius saevitur, cum spes cessat ultionis: simi-  
 liter et alio loco (4, 300) dixit „saevit inops animi“. ac-  
 cedebat huic et luctus ex eius morte descendens in qua  
 fuit omnis fiducia uxorius accipiendae. sequebatur amoris  
 causa eius virginis quam desperabat sibi posse coniungi.  
 cumulabat omnium malorum congeriem virtutis conscientia,  
 quae tot adversis simul oppressa respirare non poterat.  
 ut *primum discussae umbrae*: pulchre dixit umbras animi;  
 ubi enim perturbatus fuerit, vel maxime plurimis malis,  
 tamquam in tenebris positus non videt quid agat nec in-  
 venit viam qua se possit exolvere. et *lux reddita menti*:  
 copiosa dictio; ubi enim remotae fuerint tenebrae, lux con-  
 tinuo subrogata succedit, ut fit cum nox consummatur  
 et consequitur dies. *ardentis oculorum orbis ad moenia torsit* 670  
*turbidus eque rotis magnam resperxit ad urbem*: resumpta  
 luce post tenebras, ubi animum collegit, torsit ad eam  
 partem oculos in qua civitas fuit atque ita ut in curru  
 fuerat moenia ipsa resperxit. *ecce autem flammis inter tabu-*  
*lata volutus ad caelum undabat vertex turrimque tenebat*:  
 multis locis ostendimus adversa nuntiari ubi ecce autem  
 praecesserit, denique et hic incendium visum est turris,  
 quae sic ardebat tabulatorum firmitate correpta, ut ex  
 eius summa parte in caelum flamma consurgeret. *turrim,*  
*compactis trabibus quam eduxerat ipse subdideratque rotas* 675  
*20 pontisque intraverat altos*: multiformiter Turnus etiam ex  
 conflagratione turris dolore percussus est, primo quia per-  
 ierat illud quod diligentia sua et proprio labore perfecerat;

---

2 stipuisse V. 5 ex eo qui V ed. e. e. quia ed. post.  
 8 eius V ed I Amatae ed F. 14 fuerat ed. 18 consumitur ed.  
 21 colligit V corr. ed. 23 tabula V. 25 ubi V urbi ed. |  
 ecce — 26 praecesserit om. ed. 30 intraverat V instru-  
 rat ed.

est enim peculiaris adfectus iuxta ea quae unusquisque facienda curaverit vel inpenso sudore perfecerit. in quo iste effusum laborem suum et diligentiam gemebat, laborem in extruendo, diligentiam vero in structione pontium et rotarum, ut facilis in eam esset ascensus et quo necessitas posceret posset adduci. *iam iam fata, soror, superant, absiste morari: quo deus et quo dura vocat fortuna sequamur:* consentiendum est his, soror, quae renitendo superare non possumus. vincunt fata et quo voluerint etiam invitox trahunt, fortuna et deo urgemur adversis, fiat quod volunt, <sup>10</sup> quia nolle non possumus. *stat conferre manum Aeneae:* quia hic dici potuit periclitaberis, si hoc fuerit factum, ipse velut respondentis partibus functus occurrit: *stat, inquit, quicquid acerbi est morte pati.* stat, hoc est consumptis tractatibus universis faciendi fixa sententia est et, si certare contrarium est, praestat cum gloria mori quam cum ludibrio superesse. *neque me indecorem, germana, videbis*  
 680 *amplius:* ut haec posset dolenti sorori extorquere, dixit quid commodi ex ipsis adversis esset habitura. si, inquit, gloriosum fratrem soror habere nequis, habebis ex malis meis nonnullum beneficium, quod non videbis indecorem, meliusque proveniat, si semel doleas mortuum quam perpetuo gemas vitae ludibriosa subiectum. *hunc, oro, sine me furere ante furorem:* certe insanire ante veram insaniam cogor, permitte, germana, faciam satis animo meo. <sup>25</sup> *[dixit et e curru saltum dedit ocius arvis]:* mox ut haec dixit, e curru in arva saltu se coniecit. non dixit descendit; habet enim descensus moram, habet autem saltus celeritatem. *perque hostis, per tela ruit maestamque sororem*  
*deserit ac rapido cursu media agmina rumpit:* ordinatur <sup>30</sup>

---

1 effectus ed. 3 gemebatur V corr. ed. 5 facilius ed.  
 9 fata et V et fata ed. | invitox V invitum ed. invitox nos.  
 14 acerbiem V. 17 ludibrioso peresse V. 20 nequisque V  
 nequis ed. 22 melius ē que V melius est quod ed. meliusque  
 nos. 26 dixit — arvis deest in V superiori lemmati affixit ed.  
 hic potius inserendum. 27 saltu om. ed. | sese ed. 30 or-  
 dinatur — 627, 2 rumpit om. ed.

sensus sic: reliquit et currum et sororem perque hostis,  
per tela ruit ac rapido cursu media agmina rumpit. quid  
enim metueret qui decreverat mori? ac veluti montis saxum  
de vertice praeceps cum ruit, avulsum vento seu turbidus 685  
5 imber proluit aut annis solvit sublapsa vetustas, fertur in  
abruptum magno mons inprobus actu exultatque solo silvas,  
armenta virosque involvens secum: cum dicit parabolam qua  
Turni cursum in patriam monstrat, ostendit quibus casibus  
saxa de montium verticibus proruant avulsaque volvantur:  
10 haec, inquit, a soliditate discernit aut fatus ventorum aut  
pluvia aut vetustas, dissoluta autem sic volvuntur in praeceps, ut eorum impetus non minuatur saltibus, sed magis  
incrementa percipiat et quicquid invenerint volvant. *disiecta*  
*per agmina Turnus sic urbis ruit ad muros:*

15 Deest interpretatio usque ad v. 755.  
denique sic fallitur aviditate retinendi, ut dentes dentibus  
feriat, cum media praeda defuerit. *tum vero exoritur clamor*  
*ripaeque lacusque responsant circa et caelum tonat omne*  
*fragore: falso, inquit, morsu canis spectantium clamor tolli-*  
20 *tur et reciproco locorum resonantium responso tamquam*  
*tonitrua mittuntur. ille simul fugiens Rutulos simul increpat*  
*omnis nomine quemque vocans notumque efflagitatensem.*  
*Aeneas mortem contra praesensque minatur exitium, si quis* 760  
*quam adeat, terretque trementis excisurum urbem minitans*  
25 *et saucius instat: inermi Turno cum Aeneas insisteret,*  
*increpabat idem Turnus omnis suos et appellabat nominibus*  
*propriis illius ensis auxilium quaerens quem dimiserat tre-*  
*pidans, sed dare nullus audebat; Aeneas enim contra mortem*  
30 *spondebat hominibus et praesens civitati minabatur exitium*  
*et iam trementis terrebat; facilius est enim terrere metu-*

5 *sublaxa* ed. 11 *autem* V *ut est* ed. | *volvitur* V corr. ed.

14 *muros* finis folii 228 Bb incipit fol. 224 Aa a *denique*.

19 *morsu canis* om. ed. 22 *efflagitat* V. 25 *inermi* falso ad

lemma retraxit V item ed. 28 *enim* V *autem* ed. | *mortem*

*contra mortem* V prius mortem del. ed. 29 *spondebat homini-*

*bis* V *minabatur omnibus* ed. 30 *et iam* V *ac etiam* ed. |

*terreri* et 628, 1 *moveri* ed.

entem quam securum movere formidine minabatur autem singulis, si aliquis Turnum gladio conaretur instruere. quod ait increpat suos Turnus, non obiurgantis fuit; neque enim laesurus fuerat eos quorum in tantis angustiis desiderabat auxilium, sed vocabat clara voce hoc solum reprehendens, 5 quod regi suo non subvenirent. usque adeo clara haec voce dicebat, ut hunc sequens Aeneas audiret. *quinque orbis explet cursu totidemque retexunt:* retexere est iter ut qua itum est ipsa parte redeatur. *huc illuc;* fuit enim camporum spatium quo fugiens hoc atque illuc contenderet. 10 tale est quale supra (753) „mille fugit refugitque vias“. poetarum est enim quemcumque numerum ponere, ut descrip<sup>tio</sup> compleatur. ceterum quis illorum potuit numerare discursus, cum fugam Turnus peteret et Aeneas comprehendere niteretur instabilem? neque enim levia aut ludicra 15  
 765 petuntur praemia, sed Turni de vita et sanguine certant: in Turni discrimine atque evidenti exitio reprehendi non poterat procuratio morae per fugam; tantum enim in medio timoris tantumque periculi fuit, quod optabat evadere qui vivere cupiebat, agebatur enim non ludicum aliquid vel 20 ioculare, sed quod Turni vitam servaret aut premeret. forte sacer Fauno foliis oleaster amaris hic steterat: in illo, inquit, loco in quo haec gerebantur oleaster steterat aliquando ac per hoc tunc non stabat cum pugnabatur. haec arbor sola quidem fuit in campo, sed non sine dei nomine; 25 nam consecrata Fauno colebatur, deo scilicet qui esset indigena. *nautis olim venerabile lignum:* olim, id est cum staret et quamdiu stetit. *servati ex undis ubi figere dona solebant Laurenti divo et votas suspendere vestes:* tantum illi arbori deferebatur ob honorem civis et dei, ut reduces 30 nautae illic servatae salutis vota persolverent et indices 770 devotionis suae suspenderent vestes. *sed stirpem Teucri nullo discrimine sacrum sustulerant, puro ut possent concurrere*

6 usque V et u. ed. | hac V haec ed. 11 fugire fugit  
refugitque V. 14 ut Aeneas ed. 22 Fauni ed. 25 numine  
ed. fortasse recte. 26 deo—indigena om. ed. 30 civis et  
dei V ed I eius dei ed F.

*campo:* Teucri, inquit, nihil dantes religionis illi ligno abs-  
cidendo curaverunt ne esset pugnaturis impedimento. *sacrum,*  
inquit, stirpem genere proferens masculino nec hoc loco  
tantum, sed plurimis. protulit et feminino, sed, ut appareat,  
5 hominum stirpem feminino genere, lignorum vero masculino;  
ait enim (3, 326) „stirpis Achilleae fastus“ et (12, 166)  
„Romanae stirpis origo“ et (7, 579) „stirpem admirisci  
Phrygiam“, hic masculino unde arbor abscisa est. *hic hasta*  
*Aeneae stabat:* antea nec missam dixit nec ligno infixam.  
10 *huc impetus illam detulerat, fixam lenta radice tenebat:* tene-  
batur, inquit, hasta Aeneae praecisae illius arboris morsu  
quo illam vis detulerat et volatus incertum. dixit autem  
causam propter quam sic tenebatur, ut educi non posset;  
de summo enim cum magno veniens pondere ligno adhuc  
15 viridi et molli vehementer inserta est et excepta penetravit  
lentam radicem, dixit mollem, quia recens eius abscisio  
fuit. *incubuit voluitque manu convellere ferrum Dardanides:* 775  
dimisso paulisper cursu quo Turnum insequebatur voluit  
Aeneas hastam eximere. dicitur quare: *teloque sequi quem*  
20 *prendere cursu non poterat:* ut volucris ictus celeritate  
sequeretur quem ex causa vulneris impeditus cursu pedum  
tenere non poterat. *tum vero amens formidine Turnus:* tum  
vero, tum magis exterritus Turnus atque amens factus;  
intellexerat enim quid sibi pararetur. *Faune, precor, miserere,*  
25 *inquit, tuque optima ferrum, Terra, tene, colui vestros si*  
*semper honores, quos contra Aeneadae bello fecere profanos:*  
iusta vox pro persona loquentis; ait enim Faune et praesens  
Terra, miseremini cultoris vestri contra eos qui vos quo-  
que crediderunt bello esse adpetendos et cultus vestros  
30 ausi sunt profanare. per occasionem certaminis nostri non  
recipiat Aeneas ferrum nec sinatur excludere quod in exitium  
vestri cultoris intorqueat. *dixit opemque dei non cassa in* 780

1 *abscindendo* ed. 8 *abscissa* ed. 9 *nec missam contra*  
v. 711 V *nec* om. ed. 10 *lenta* V *ut M Verg.* et *lenta* ed.  
12 *incertum* V *incertus* ed. 16 *abscissio* ed. 21 *vulneris*  
om. edF. | *pedem* V *pedes* ed. 28 *miserere minicultoris*  
*vestri* V *miserere*, omissio *cultoris vestri* ed. 32 *extorqueat* ed.

vota vocavit: quod locutus est, inquit, deprecans non frustratum est; nam mox ei adfuit dei praesentis auxilium. dicit quomodo: *namque diu luctans lentoque in stirpe mortatus viribus haut ullis valuit discludere morsus roboris Aeneas.* dum nititur acer et instat, rursus in aurigae faciem mutata *Metisci procurrit fratrique ensem dea Daunia reddit:* praestitisse aliquid Faunum Turno pro desiderio deprecationis posuit, ceterum . . .

Deest interpretatio usque ad v. 846.

... uno atque eodem partu: quam detestabilis nascendi condicio quae triplex malum semel effudit et omnis diris anguis vinxit, omnibus alas attribuit, ut in exitium hominum et substantiam nocendi haberent et celeres pergerent! *hae Iovis ad solium:* non tres, sed duae; Megaera enim inmissa non fuit. saevique in limine regis apparent aciuntque metum mortalibus aegris, si quando letum horrificum morbosque deum rex molitur meritas aut bello territat urbis: saevum regem dixit, non semper saevum, sed tunc cum ex aliqua causa commovetur. istae ergo ad solium observant regis et limina, ut homines terreant, iniectum metum faciant terrendo peiorem eo tempore quo Iuppiter hominibus aut morbos parat aut mortem aut urbis exagitat bello. meritas inquit, ut ostenderet Iovem non saevum esse, sed iustum; illis enim haec inmittit qui delinquendo meruerint. *harum unam celerem demittit ab aethere summo [Iuppiter]:* ecce non est superfluum quod in descriptione istarum alarum commemoratio facta est: nam quomodo posset demitti ex alto aethere aut pervenire celeriter, nisi

2 de presentis V dei praesentis nos deprecantis ed I deprecanti ed F. 8 ceterum finis folii 224 Bb sequitur fol. 233 incipiens (Aa) ab uno atque eodem partu V lemma praefixit ed F (de ordine quaternionum vide praefationem). 12 vinxit V iunxit ed. 14 haec pro hae V. | mecera V. 15 immensa V immensa ed. in mensa ed. post., quasi de Iovis mensa agatur! immissa nos: Tartaream Megaeram Don. in Tartarum relegatam putat. 20 reges V ed. regis nos. 21 peiore ed. post. | eo om. ed. post. 25 demittit V demisit Verg. libri. 26 Iuppiter lemmati addidi infra pro lemmate scripsit V. 28 dimitti V.

pinnarum subsidium habuisse? ex duabus igitur unam celerem demisit a summo aethere Iuppiter; tanta enim utriusque natura tamque detestabilis fuit, ut inplendis tristibus etiam una sufficeret. celerem dixit, non quo alias 5 isset segnis et tarda, sed ut quod erat factura celerius faceret et inpleret. *inque omen Iuturnae occurrere iussit:* omen, fraternae scilicet mortis. *illa volat celerique ad terram* 855 *turbine fertur:* volat et celeri fertur turbine, utpote quae ducebatur inmani natura et iussionis impulsu. interponitur 10 parabola, qua orationis continuatio rumperetur, ut interiectio media taedium legentis excludat: *non secus ac nervo per nubem impulsa sagitta, armatam saevi Parthus quam felle veneni, Parthus sive Cydon, telum inmedicabile, torsit,* stridens et celeris incognita transilit umbras: quemadmodum 15 solet sagitta transcurrere missa Parthi vel Cydonis manu, armata veneno ac ferro, cuius ictus est inmedicabilis, et nulli visa celerius pervenit: *talis se sata nocte tulit,* hoc est 860 generata per tenebras, *terrasque petivit.* postquam acies videt *Iliacas atque agmina Turni, alitis in parvae subitam coniecta* 20 *figuram, quae quondam in bustis aut culminibus desertis nocte sedens serum canit importuna per umbras:* ubi venit ad locum in quo gerebatur inter Aenean Turnumque certamen et uterque exercitus aderat, repente in alitis parvae formam sese convertit, cui mos est aut in bustis sedere 25 per noctem aut in desertis culminibus feraliter canere. huius ominis solent esse bubo vel noctua, quae non nisi funereum luctuosumque significant. *hanc versa in faciem Turni se* 865 *pestis ob ora fertique refertque sonans clipeumque everberat* alis: in huius alitis figuram pestis illa conversa non cessat 30 bat ante faciem Turni transire et eius clipeum alis stre-

2 dimisit V. 4 non quo alia ei sed segnis et tarda sunt quā erat V non quod ed. aliae essent segnes ed I aliae essent segnes ed F et tarda om. ed. sed ut quod ed. 10 parabola (plerumque -bula) V. | rationis V ed I corr. ed F. 16 armata V tincta ed. | ferro V f. munita ed. 17 vis ac V visa ac ed. visa nos. | nocte non N propter interpr. 19 coniecta V collecta ed. 22 et Turnum ed. 24 forma V corr. ed. 26 omnis V omnis ed. | solet ed. 27 sepesti sopora V. 30 strepentibus V vi ed.

pentibus quaterem. *illi membra novus soleit formidine torpor:*  
 Turnus cum hoc videret, intellecto quod omnia significarentur extrema, novo torpore dissolutus est. novum dixit  
 aut quem nemo aliquando sensisset aut insolitum sibi  
 et repentinum. *arrectaeque horrore comae et vox faucibus haesit:* leve fuit, si diceretur quod vulgo dici consuevit  
 steterunt illi capilli, quod frequenter contingit, cum aliquo  
 movemur horrore, sed ait steterunt comae; capillorum quippe  
 significatio brevitatem attonsam significat, comae vero prolixitatem monstrant, quae propter longam mollitatem stare <sup>10</sup>  
 non possunt; et tamen, cum ingens metus describitur, etiam ipsae stare dicuntur, licet stare non possint, ut contra  
 naturam maior vis terroris hoc facere videatur. *at procul ut Dirae stridorem agnovit et alas:* hanc, inquit, cum longe  
 vidisset Iuturna stridere strepentlich et volatu Diram esse <sup>11</sup>  
 cognovit (facile enim intellegere potuit unam esse ex illis  
 quae solium regis et limen observant, quia in affectu Iovis  
 870 constituta has cognitas habuit), *infelix crinis scindit Iuturna*  
*solutos unguibus ora soror foedans et pectora pugnis.* tantum  
 earum Iuturna omen noverat, ut hac visa iam pro mortuo <sup>20</sup>  
 plangeret fratrem suos dissipans crinis et ora unguibus  
 lanians et pectora pugnis obtundens. *quid nunc te tua,*  
*Turne, potest germana iuvare? aut quid iam durae superat*  
*mihi? qua tibi lucem arte morer?* [*talin possum me opponere*  
*monstro?*] ex praeteritis, inquit, frater, labore meum probare <sup>25</sup>  
 potuisti, feci omnia pro salute tua, sed nunc quid ex-  
 cogitem quam potior inimicus expugnat? quid agatur etiam  
 ipse cognoscis. cessat omnis subveniendi subtilitas, quando  
 urgent extrema peritum. inexpugnabile monstrum est  
 istud nec ullo potest superari remedio. nihil omisi quod <sup>30</sup>  
 faceret pro commodo tuo, iam cedendum est istis quae  
 evinci consulendo non possunt, cedendum, inquam, talibus

4 *insolutum* V. | *sibi* om. ed. 6 *vulgo* V *quod* v. ed F.  
 15 *stripentes* V corr. ed. 16 *cognovit* V ed. -*visset?* 17 *obser* V  
*observant* nos *frequentans* ed. | *quia* om. ed. 23 *durae* V  
*miserae* ed. 24 *talin* — 25 *monstro deest* in V, sed explicatur.  
 30 *superare* V -*ri* ed. 31 *ex istis* V corr. ed.

malis contra quae maximus labor est et nullus effectus.  
 subnectit apostropham in qua plenius animi sui dolores  
 exponit: *iam iam linguo acies, ne me terrete timentem, ob- 875*  
*scenae volucres, alarum verbera nosco letalemque sonum:*  
 5 *quoniam sola nuntiatis adversa et novi quid vester ad-*  
*ventus ostendat, obscenae volucres, relinquo acies quibus*  
*opitulari non possum: intellego quid infaustis alarum moti-*  
*bus meis nuntiatis incommodis. nec fallunt iussa superba*  
*magnanimi Iovis: haec pro virginitate reporto? non me,*  
 10 *inquit, fallit quicquid Iuppiter iubet, totum ante praevideo:*  
*hoc est praemium quod mihi pro erepto virginitatis honore*  
*contulit, ut ante lugeam fratrem quam illius vitam ultima*  
*fata concludant. quo vitam dedit aeternam? cur mortis ad-*  
*empta est condicio? possem tantos finire dolores nunc certe 880*  
 15 *et misero fratri comes ire per umbras: in contrarium vertit*  
*quod mihi pro munere beneficioque concessum est, quando*  
*nec fratri subvenire ut inmortalis possum nec interire cum*  
*fratre quae sum nata mortalis. finirentur quippe dolores*  
*mei et quicquid animum cruciat condicio mortis auferret,*  
 20 *et certe irem ad infernum pariter et sociata fratri sedes Erebi*  
*libenter adpetarem. alia apostropha ad ipsum fratrem cum*  
*necessaria propositione: *inmortalis ego!* inmortalis, inquit,*  
*dicor, inde infelix unde me beatam existimant alii, non*  
*honor est iste, sed poena. aut quicquam mihi dulce meorum*  
 25 *te sine, frater, erit? quasi demum mihi aliquid dulce super-*  
*futurum sit, cum inter bona mea non fuerit incolumitas*  
*tua. o quae satis ima dehiscat terra mihi manisque deam*  
*demittat ad imos? atque utinam contra istiusmodi bene-*

---

3 *obscaenae* V (*alibi obscenae*). 5 *quoniam* V *quomodo*  
 ed. | *et novi quid* V *novi et quid* ed. 9 *reperto* V *ergo re-*  
*porto* ut O scripsi *reponit* H ed. et Verg. libri interpr. dubium  
*relinquit.* 10 *praevidebo* O ed. 11 *per indignationem* inquit  
*post praemium* inseruit ed. non habet V nec HO. 19 *et* V  
*ut* ed. 20 *infernam* V *-num* nos *-na* ed. | *pariter et* V  
*pari* ed. | *sedes* V et s. ed. | *erebi* V *inferas* ed. 24 *ho-*  
*nores* V *honor est* corr. ed. | *haut* V ed., sed *quasi demum* in  
*interpr.* ad *aut inclinare* videtur. 26 *sit* om. ed. | *incola-*  
*mitas* V *commoditas* ed. 28 *dimittat* V ed.